



Budgettale – Konservative

Trine Egetved

I dag skal vi godkende budgettet for Gribskov Kommune for 2025-2028.

Som gruppeformand for Det Konservative Folkeparti vil jeg gerne dele vores syn på dette budget, som vi samlet set bakker op om, selvom der – som i ethvert politisk kompromis – er både lyspunkter og tidsler.

Jeg vil gerne starte med at takke forvaltningen for et stort arbejde og takke Byrådet for, at vi kunne stå sammen om budgettet for første gang i mange år. Det er altid nemmere at opnå enighed, når der ikke skal vedtages nye besparelser, men lad os håbe at vi også fremadrettet kan være enige om budgettet - også når der skal foretages svære prioriteringer. For fordi vi har et pusterum i år, så kan vi ikke læne os tilbage og tro at den hellige gral er velforvaret. Der skal nok komme masser af udfordringer igen i den kommunale økonomi i Gribskov. Og der er fortsat brug for at vi holder fast i stram styring og økonomisk ansvarlighed og træffer langsigtede fornuftige beslutninger. Og så skal vi lave budget på en måde, som holder sig til økonomi og tal i stedet for at snige alle mulige politiske mærkesager ind ad døren, som intet har med økonomi at gøre og som blev forsøgt i dette år. Skal vi fremover kunne holde sammen om budgettet, så må vi også aftale at budgetforhandlinger handler om budget og ikke om emner, som hører til i en kommuneplansproces. I Det Konservative Folkeparti kommer vi ikke til at acceptere, at aftaler med borgerne og hinanden underløbes, fordi nogen har behov for at vride armen om på andre.

Kernevelfærd er en prioritet

Først og fremmest er vi i Det Konservative Folkeparti særdeles tilfredse med, at vi har opnået væsentlige resultater i forhandlingerne på velfærdsområderne. Vores største succes er genopretningen af budgetterne på børne- og ældreområdet, hvor vi har sikret nødvendige midler for at imødekomme den aktivitetsstigning, der har præget kommunen de seneste år. Denne forøgelse af budgetterne er med til at forhindre yderligere serviceforringelser, hvilket vi har oplevet alt for ofte. Det giver os mulighed for at træffe klogere og langsigtede beslutninger - noget af det vi begyndte på i budgettet sidste år, hvor vi traf en del store og svære, men



nødvendige beslutninger. Vores børn og ældre er kernevelfærd, og her går vi ikke på kompromis.

På ældreområdet er der ikke blot tale om en undgåelse af besparelser – vi har kæmpet for at sikre, at budgetterne blev genoprettet og realistiske og undgå endnu flere besparelser end dem der allerede er besluttet. Og med de budgettoplæg vi har set, så er vi stolte og glade over at vi i år har undgået rammebesparelser på ældreområdet og børneområdet.

Investering i fremtidens børn og unge

Et andet vigtigt område, hvor vi har sat tydelige konservative aftryk, er folkeskolerne. For første gang i mange år har vi fået tilført ekstra midler til at styrke de almene læringsmiljøer. Dette er ikke blot en økonomisk prioritering, men også en værdipolitisk beslutning. Vi tror på, at vi med disse investeringer kan skabe bedre rammer for inklusion i vores skoler, så færre børn har brug for specialindsatser. Det er et vigtigt skridt mod at sikre en stærk folkeskole, som er fundamentet for et stærkt lokalsamfund og få styr på de udgifter, som i mange år er løbet løbsk på specialområdet og har presset folkeskolen voldsomt meget økonomisk.

Derudover er vi stolte over at have sikret midler til et godt ungemiljø i Gilleleje, som bl.a. inkluderer en bevægelsespark og en ny ungdomsskole. Det er vigtigt for os, at vi investerer i vores unge, så de har gode rammer for udvikling og fællesskab.

Infrastruktur og sikkerhed for borgere

På anlægsområdet har vi også opnået vigtige sejre. Vi har fået afsat over 33 millioner kroner til nye cykelstier, der ikke blot vil styrke cykelturismen, men også gøre det mere sikkert og attraktivt for vores lokale borgere at bevæge sig rundt på cykel. Vi ved, hvor vigtigt det er at have en god infrastruktur, der både understøtter sundhed, bæredygtighed og turisme.

Desuden har vi sikret flere parkeringspladser i Helsingør og Gilleleje samt midler til vedligeholdelse af vores veje og trafiksanering. Trafiksikkerheden er noget, vi prioriterer højt, og her har vi opnået solide resultater i budgetforhandlingerne.



Solcelleparken – en tidsel

Men som nævnt, ingen budgetaftale uden udfordringer. For os i Det Konservative Folkeparti har solcelleparken i Hågendrup været et punkt, hvor vi har kæmpet hårdt for en anden løsning. Vi mener, at denne beslutning undergraver den proces, der er i gang med kommuneplanen, og det er en skuffelse for os, at et flertal har tvunget projektet igennem før planen er fuldført. Vi har indgået en aftale med borgmesteren om, at vi ikke vil blive anklaget for budgetbrud, hvis vi vælger at stemme imod dette projekt, når det senere skal vedtages i byrådet. Vi vil stå fast ved vores løfter til borgerne om en ordentlig proces og ikke en pseudoprocess, hvor beslutningen er truffet inden dialogen med borgerne er taget og tingene er undersøgt til bunds. Og i den forbindelse skal vi måske lige se på hvordan solceller produceres, hvor meget CO2 produktionen udleder og hvilke arbejdsforhold de mennesker som arbejder med at producere solceller i Kina bydes.

Gældsafvikling – en langsigtet prioritering

Til sidst vil jeg fremhæve, at vi i Det Konservative Folkeparti er meget tilfredse med, at der i budgettet er en klar intention om gældsafvikling, når der er likviditet til det. Vi vil hellere bruge penge på velfærd end på renteudgifter, og dette er en økonomisk ansvarlig linje, som vi har arbejdet for gennem mange år. Vi er glade for, at der nu er bred enighed om at bakke op om denne linje.

Afsluttende bemærkninger

Samlet set er dette et budget, vi som borgere i Gribskov kan være stolte af. Vi har sikret en genopretning af vores kernevelfærd, styrket vores infrastruktur og investeret i børn og unge. Der er tidsler, ja, men det kunne have set meget værre ud, hvis vi ikke havde formået at indgå denne aftale og stå fast på vores konservative værdier.

Vi er ikke alene om at bestemme alt – sådan er det i politik – men vi har sikret væsentlige forbedringer for vores kommune og vores borgere. Det kan vi være stolte af.

Tak for ordet.